MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

GABINETE DO(A) PRÓ-REITOR(A)

OFICIO Nº 30 / 2025 - GAB-PROGRAD (11.01.02.51)

Nº do Protocolo: 23091.013219/2025-28
Mossoró-RN, 16 de setembro de 2025.

Prezado Secretário,

Encaminhamos o seguinte ponto de pauta para inserção na 9ª Reunião ordinária do Consuni:

Apreciação e deliberação acerca da definição dos pesos para as áreas de domínio das provas do ENEM
referentes ao curso superior de Tecnologia em Gestão Ambiental, conforme documentação anexa.

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente em 16/09/2025 17:00 )
FRANCISCO EDCARLOS ALVES LEITE

PRO-REITOR(A)
PROGRAD (11.01.02)
Matrícula: 1566547

Visualize o documento original em https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 30, ano: 2025, tipo: OFICIO, data de emissão: 16/09/2025 e o código

de verificação: a577da0da0

17/09/2025, 11:26 sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=517833

https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=517833 1/1

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CAMPUS ANGICOS

OFICIO Nº 60/2025 - ANGICOS (11.01.23)

 23091.013183/2025-30Nº do Protocolo:
Angicos-RN, 15 de setembro de 2025.

Prezados!

Encaminhamos em anexo, os pesos das áreas de domínio das provas do Enem para o curso Superior de Tecnologia em Gestão
Ambiental, conforme comissão responsável, instituída pela portaria UFERSA/GAB Nº 179/2023, de 30 de agosto de 2023. A
proposta foi apreciada e aprovada na 3ª Reunião Extraordinária do Conselho do Centro Multidisciplinar de Angicos (CMA),
realizada de forma virtual, no dia 11 de setembro de 2025.

Atenciosamente

(Assinado digitalmente em 15/09/2025 18:08)
FRANCISCO CESAR DE SOUZA

SECRETARIO EXECUTIVO

ANGICOS (11.01.23)

Matrícula: ###241#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp 60 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: OFICIO 15/09/2025 b1efacaa22

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

PESOS DAS ÁREAS DE DOMÍNIO DAS PROVAS DO ENEM PARA

OS CURSOS DA UFERSA

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL

COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA PROPOSTA

Portaria UFERSA/GAB Nº 179/2023, de 30 de agosto de 2023.

Maxwell Ferreira Lobato

(Engenheiro Químico – Presidente da Comissão)

Alessandra Carla Oliveira Chagas Spinelli

(Bióloga)

Roselene de Lucena Alcântara

(Engenheira de Materiais)

 Thyago de Melo Duarte Borges

(Engenheiro de Produção)

 Lucas Ambrósio Bezerra de Oliveira

(Administrador)

Florence Queiroz Saraiva

(Bióloga)

Curso Ciência da

Natureza e

suas

Tecnologias

Ciências

Humanas e suas

Tecnologias

Linguagens,

Códigos e

suas

Tecnologias

Matemática e

suas

Tecnologias

Redação

CST em Gestão

Ambiental

3,5 1,5 1,5 1,5 2.0

Prof. Dr. Maxwell Ferreira Lobato

Presidente da Comissão responsável pelo PPC

(Portaria UFERSA/GAB Nº 179/2023, de 30 de agosto de 2023).

		2025-09-09T12:56:44-0300